
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 347 DEL   08/05/2023

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 91   DEL   08/05/2023

OGGETTO:  lavori  di  manutenzione  ordinaria  presso  immobili  di  proprietà   dell'Amministrazione
Provinciale  -  anno 2023 -  integrazione opere da muratore e pittore  (CIG:  Z233A7742E) e
integrazione  opere  da  elettricista  (C.I.G.:  ZA43A773A7)  -  approvazione  rispettivi  progetti
definitivo-esecutivo e quadro economico - affidamento diretto  e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che nel corso dell’anno 2023, presso gli edifici di proprietà dell’Amministrazione Provinciale,
è  stata  riscontrata  la  necessità  di  provvedere  all’esecuzione  di  una  ulteriore  serie  di  interventi  di
manutenzione ordinaria di tipologia opere da muratore e da pittore nonché opere da elettricista;

VISTO:
- il progetto definitivo dei lavori da muratore e da pittore, agli atti, redatto dal  dipendente tecnico Geom.

Giuseppe  Corradi,  composto  da  relazione  tecnico-illustrativa,  capitolato  speciale  d’appalto  e  quadro
economico ammontante a complessivi € 18.000,00 di seguito riportato:

importo lavori soggetto al ribasso €   14.454,10      
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        300,00          
totale lavori €   14.754,10    
I.V.A. nella misura del 22% €     3.254,90     
 Totale complessivo €   18.000,00 

- il progetto definitivo dei lavori da elettricista, agli atti, redatto dal dipendente tecnico Geom. Giuseppe
Corradi,  composto  da relazione tecnico-illustrativa,  capitolato speciale  d’appalto e quadro economico
ammontante a complessivi € 16.000,00 di seguito riportato:

importo lavori soggetto al ribasso €   12.814,75
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        300,00
totale lavori €   13.114.75
I.V.A. nella misura del 22% €     2.885,25 
 Totale complessivo €   16.000,00

VERIFICATO che l’importo complessivo dei lavori pari ad € 34.000,00 trova copertura nel piano esecutivo
di gestione (P.E.G.)   2023/2025, annualità 2023,  missione  01 programma  05 titolo  1  macroaggregato  03
capitolo 0102; 

DATO ATTO che ai fini della  validazione dei progetti in questione, ai sensi dell’art 23, comma 9 e dell’art.
26, commi 3, 4 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., risulta che: 

  1



- trattandosi  di  lavori  di  manutenzione  non  è  stata  redatta  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed
economica;

- gli  elaborati  facenti  parte del  progetto definitivo sopra elencati  sono quelli  necessari  per l’appalto di
lavori  di  che  trattasi  e  pertanto   non  si  ravvisano  rischi  di  introduzioni  di  varianti  sostanziali  o
contenzioso;

- gli interventi in oggetto ricadono in area di proprietà dell’Amministrazione Provinciale e,  pertanto, non
sono previste occupazioni di aree private e sono immediatamente cantierabili;

- il  progettista  ha  attestato  che  i  lavori  non  rientrano  nell’obbligo  di  nomina  del  coordinatore  per  la
sicurezza (C.S.P.) ai sensi dell’art. 90 ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

PRESO ATTO  della  validazione dei progetti  in questione, ai sensi dell’art  23, comma 9 e dell’art.  26,
commi 3, 4 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatta dal Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato –
Patrimonio – Parchi in data 03/05/2023, agli atti del Settore;

CONSIDERATO che:
- l’Amministrazione Provinciale risulta impossibilitata ad eseguire in amministrazione diretta i lavori in

oggetto in quanto priva di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione degli stessi;
- si rende necessario attivare una procedura di scelta dei contraenti per l'aggiudicazione degli interventi di

che trattasi  attraverso il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’articolo 95,  comma  4,  del  D. Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori;

STABILITO pertanto di procedere:
- all’approvazione degli elaborati progettuali composti come nel dettaglio sopra descritto e agli atti;

- all’affidamento diretto dei lavori  in questione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i., come sostituito dall’art. 51 della legge 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. 77/2021, in
modalità telematica;

ATTESO  che  con  determinazione  dirigenziale  820/CA  129  del  25.11.2021  le  opere  di  manutenzione
ordinaria della tipologia oggetto del presente atto erano state affidate per il biennio 2022-2023, mediante
procedura  telematica,  a  seguito  di  indagine  conoscitiva  di  mercato  effettuata  nell’ambito  di  operatori
economici  in  possesso dei  requisiti  e  capacità previste dalla vigente normativa nonché di  attrezzature e
personale idonei e prontamente disponibili sul luogo, alle seguenti Imprese:
- opere  da  muratore  e  da  pittore  alla  Ditta  Costruzioni  Geom.  Giacomo  Veneziano  di  Ing.  Andrea

Veneziano di Sanremo (IM ) (P.Iva: 01360620080);
- opere da elettricista alla Ditta G.P.G. Impianti Elettrici Srl di Imperia (P.Iva: 00123770083);

TENUTO CONTO dell’affidabilità della Ditte affidatarie sopra citate e che le stesse durante l’esecuzione
degli  interventi  di  manutenzione ordinaria  fino ad oggi  posti  in  essere  hanno dimostrato di  fornire,  nel
rispetto delle tempistiche fissate, prestazioni idonee e coerenti con il livello economico e qualitativo atteso,
anche alla luce della competitività del prezzo offerto in occasione dell’affidamento degli stessi;

DATO ATTO che le  sopra richiamate imprese, sentite per le vie brevi, hanno confermato la disponibilità
all’esecuzione delle ulteriori opere di manutenzione ordinaria per le quali, rispettivamente, hanno offerto il
seguente ribasso percentuale:
- Ditta Costruzioni Geom. Giacomo Veneziano di Ing. Andrea Veneziano per opere da muratore e pittore:

ribasso offerto 9,36%
- Ditta G.P.G. Impianti Elettrici Srl per opere da elettricista: ribasso offerto 4,00%;

  2



PRESO ATTO che l’importo dei lavori, al netto dei rispettivi ribassi offerti, viene a determinarsi come
segue:
opere da muratore e pittore:
importo netto lavori  €    13.101,20 
oneri sicurezza   €         300,00       
I.V.A nella misura del 22%  €      2.948,26 

Totale  €    16.349,46    

opere da elettricista:
importo netto lavori  €      12.302,16
 oneri sicurezza               €           300,00       
 I.V.A nella misura del 22%  €        2.772,48

Totale  €      15.374,64

VALUTATA la congruità dei prezzi in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste;

VISTO che:
- il D.U.R.C della Ditta Costruzioni Geom. Giacomo Veneziano di Ing. Andrea Veneziano emesso in data

28.02.203,  acquisito  agli  atti  prot.  10254  del  18.04.2023,  risulta  regolare  e  ha  scadenza  in  data
29.06.2023; 

- il D.U.R.C della Ditta Ditta G.P.G. Impianti Elettrici Srl emesso in data 14.02.2023, acquisito agli atti
prot. 9668 del 12.04.2023, risulta regolare e ha scadenza in data 14.06.2023; 

PRESO ATTO che il Dirigente del Settore Servizio idrico integrato  nonché i dipendenti che hanno curato
l’istruttoria  tecnica del  presente atto confermano,  come da  e-mail del  08.05.2023,   di  non trovarsi,  con
riferimento  all’assetto di  interessi  determinato  con l’atto  in  parola,  in  condizioni  di  incompatibilità  o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione  e  di  garanzia  di  trasparenza  e  di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto
del vigente codice speciale di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione Provinciale;

RITENUTO di procedere agli affidamenti diretti delle opere in questione e alla contestuale assunzione dei
relativi impegni di spesa;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il P.E.G. per il
triennio 2023/2025;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

  3



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29/11/2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

- il progetto definitivo-esecutivo dei lavori da muratore e da pittore, agli atti, redatto dal  dipendente
tecnico  Geom.  Giuseppe  Corradi,  composto  da  relazione  tecnico-illustrativa,  capitolato  speciale
d’appalto e quadro economico ammontante a complessivi € 18.000,00 di seguito riportato:

importo lavori soggetto al ribasso €   14.454,10      
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        300,00          
totale lavori €   14.754,10    
I.V.A. nella misura del 22% €     3.254,90     
 Totale complessivo €   18.000,00 

- il progetto definitivo-esecutivo dei lavori da elettricista, agli atti, redatto dal dipendente tecnico Geom.
Giuseppe Corradi, composto da relazione tecnico-illustrativa, capitolato speciale d’appalto e quadro
economico ammontante a complessivi € 16.000,00 di seguito riportato:

importo lavori soggetto al ribasso €   12.814,75
importo oneri della sicurezza non soggetto al ribasso €        300,00
totale lavori €   13.114.75
I.V.A. nella misura del 22% €     2.885,25 
 Totale complessivo €   16.000,00

2. di dare atto che la validazione dei progetti di cui sopra è stata regolarmente effettuata, ai sensi dell’art 23,
comma 9 e dell’art. 26, commi 3, 4 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Dirigente del Settore  Ing. Patrizia
Migliorini;

3. di procedere, mediante procedura telematica,  all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi,  ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come sostituito dall’art. 51 della legge 108 del
29/07/2021 di conversione del D.L. 77/2021, come di seguito indicato:

- opere da muratore e pittore:  alla Ditta Costruzioni Geom. Veneziano di Ing. Andrea Veneziano  di
Sanremo  (P.Iva: 01360620080) per l’importo, determinato al netto del ribasso offerto pari al  9,36%,

  4



di  € 13.101,20 per i lavori, €  300,00 per oneri della sicurezza oltre € 2.948,26 per I.V.A nella
misura del 22% e, pertanto, per l’importo totale di € 16.349,46;

- opere da elettricista:  alla  Ditta  GPG Impianti Elettrici Srl  di Imperia  (P.Iva :00123770083) per
l’importo, determinato al netto del  ribasso offerto pari al  4,00%,  di  € 12.302,16 per i lavori, €
300,00 per oneri della sicurezza oltre € 2.772,48 per I.V.A nella misura del 22% e, pertanto, per
l’importo totale di € 15.374,64;

    
4. di impegnare la spesa complessiva di € 31.724,10 di cui € 16.349,46 per opere da muratore e pittore ed €

15.374,64 per opere da elettricista nel Peg 2023/2025 missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato
03 capitolo 0102, con imputazione all’annualità 2023, in quanto esigibile in detta annualità;

5. di dare atto che:
- il D.U.R.C della Ditta Costruzioni Geom. Giacomo Veneziano di Ing. Andrea Veneziano emesso in

data 28.02.2023, acquisito agli atti prot. 10254 del 18.04.2023, risulta regolare e ha scadenza in data
29.06.2023; 

- il D.U.R.C della Ditta Ditta G.P.G. Impianti Elettrici Srl emesso in data 14.02.2023, acquisito agli
atti  prot. 9668 del 12.04.2023, risulta regolare e ha scadenza in data 14.06.2023; 

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE

          F.to  Ing. Patrizia Migliorini

PM/gc/mm

  5


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

